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گزارش

گزارشی درباره مشکلات روستایی در38 کیلومتری فریمان 

از بلاتکلیفی طرح هادی روستای 
باغسالار تا مدرسه فرسوده 50 ساله 

اصغری فریمانی/  روستای باغسالارفریمان با هزار 
و ۲۰۰ نفر جمعیت، در ۳۸ کیلومتری شهرفریمان 
قرار دارد.مردم این روستا، مردمی سختکوش، قانع 
و ولایــت مدارند اگر چه نزدیکی روستا به شهرک 
صنعتی کاویان، وجود چندین شن شویی بزرگ و 
قرار گرفتن این روستا در مسیر پرتردد جاده آسیایی 
مشهد- فریمان و... مزیت های ارزشمندی برای 
رونق اقتصادی و کاهش بیکاری در روستای باغسالار 
به حساب می آید،اما متاسفانه تاکنون آن طور که 
شایسته این روستاست به این روستا توجه نشده است.
خبرنگار ما  درگزارشی میدانی  با حضور یک روزه خود 
در روستای باغسالار به بررسی مشکلات،کمبودها و 

نارسایی های روستا پرداخته است.

مشکلات روستا اززبان اهالی	 
مهدی علیپور از اهالی روستا با اشــاره به این که 
بخش زیادی از زمین های کشاورزی روستا توسط 
دو مسیر رفت و برگشت جاده محصور شده است 
های  زمین  بــرای  آب  انتقال  ،گفت:متاسفانه 
کــشــاورزی به سختی انجام می شــود و از طرفی 
دامداری ها نیز دچار مشکل شده اند وگاهی شاهد 

بروز حوادثی در این منطقه بوده ایم.

مدرسه قدیمی 50ساله	 
 عضو شــورای اسلامی روستای باغسالار با بیان 
این که تنها مدرسه ابتدایی روستا )شهیدتوکلی( 
با 5۰دانــش آموز نزدیک به5۰سال قدمت دارد 
افزود:متأسفانه خانواده ها فرزندان خود را به علت 
قدیمی و مستهلک بودن آن با استرس و اضطراب 
به این مدرسه می آورند چرا که امکان بروز حادثه 
وجود دارد.رضاکرمانی گفت:حیاط مدرسه بسیار 
بزرگ است و امکان احداث مدرسه جدید وجود 
دارد لذا از آموزش و پرورش و خیران عزیز می خواهم 
تا به ساخت مدرسه جدید در روستا اقــدام کنند.

کرمانی  با اشاره به این که بعد از دو بانده شدن جاده 
مشهد – فریمان حدفاصل سه راه سنگ بست تا 
باغسالار و اتصال محور باغچه سنگ بست تردد 
اهالی به فریمان با مشکل روبه رو شده است و هیچ 
گونه پارکینگ،ایستگاه محل توقف و... برای اهالی 
وجودنداردگفت:در شــورای ترافیک شهرستان 
مصوب شد تا راهداری شهرستان به ایجاد سرعتکاه 
در جاده اقدام کند ولی متاسفانه این موضوع تاکنون 
اجرایی نشده است و رفت و آمد خودروهای سنگین 
و سبک که با سرعت در حال حرکت هستند چندین 
بار جان اهالی را تهدید کرده و مــواردی منجر به 
فوت،آسیب جدی بدنی و بروز خسارت های مالی 

به احشام و اموال مردم گزارش شده است.

شبکه فرسوده روستا 	 
مرتضی معظم از دیگر اهالی روستا به خبرنگار ما 
گفت: فرسودگی و قدیمی بودن تاسیسات آب روستا 
موجب شده که در بیشتر مواقع شاهد کنده کاری 
و تخریب آسفالت روستا باشیم و از طرفی احداث 
یک کارخانه در بالادست قنات روستا باعث کاهش 
افت فشار آب روستا شده است.عضو دیگر شورای 
اسلامی روستا به خبرنگار ما گفت: با این که روستای 
باغسالاردرمحل های توقف بیشتر مسافران و زائران 

آقاعلی بن موسی الرضا)ع( که به سمت مشهد در 
حال حرکت هستند، قرار دارد اما از وجود حداقل 
و  بهداشتی  سبز،سرویس  فضای  مثل  امکانات 
استراحتگاه که مطلوب مسافران و زائران عزیز باشد 
بی بهره است و از طرفی به اهالی روستا نیزاجازه 
احداث واحدهای تجاری جدید در این مسیر داده 
نمی شود.سیدابراهیم اصغری در ادامه گفت:بخش 
قابل توجهی از پیرامون روستا در معرض سیلاب و 
رواناب قرار دارد و متأسفانه دیوار ساحلی روستا ناقص 
هست و به صورت عرضی کار شده ، لذا ازمسئولان 
استدعا دارم برای  جلوگیری از بروزحوادث و هدایت 

سیلاب اقدامات لازم را انجام دهند.

مسکوت ماندن طرح هادی روستا	 
دهیار روستای باغسالار فریمان هم بااشاره به این 
که سال 94 دوره 1۰ ساله طرح هادی روستا پایان 
ــرداری آن بــرای بازنگری انجام  یافت و کارنقشه ب
شد،گفت:طرح هادی جدید روستا ایرادات فراوانی 
دارد و پنج سال است که این طرح مسکوت مانده و 
تصویب نشده است.امرا... دیمه کار گفت:در طرح 
جدیدروستا حریم رودخانه 15۰متر اعلام شده 
است که طبق آن نزدیک به 6۰واحد مسکونی که 
مجوز آن ها را بنیادمسکن در طرح هادی قبلی صادر 
کرده وحتی برخی از آن ها با وام بنیادمسکن ساخته 
شده و پروانه ساخت هم دارنــد باید تخریب شود.

دیمه کار گفت: مشکل به همین جا ختم نمی شود 
و یکی از مشکلات دیگر روستاییان عبور لوله اصلی 
گاز از ۲۰ متری روستا ست که متأسفانه برای ما 
حریم ۲۰۰متری اعلام کرده اند که طبق آن علاوه 
برزمین های سمت توسعه روستا حــدود۸۰ منزل 
مسکونی که در حریم طرح هادی جدید قرار دارد 
اجازه ساخت و ساز مجدد و تجدید بنا و... وگسترش 
روستا را نمی دهند.وی با بیان این که عبور کابل 
های هوایی برق فشار قوی از بالای تعدادی از واحد 
های مسکونی روستا بر مشکلات روستاییان افزوده 
است ،اظهارکرد:برای این بخش از روستا نیز حریم 
اعلام کرده اند که عملًا بخشی از واحدهای مسکونی 
که در طرح قدیم روستا وجود داشته است، اجازه 
ساخت و ساز و ...ندارند و خدمات آب ،برق و گاز نیز به 
واحدهای مسکونی جدید این منطقه داده نمی شود.

توضیحات رئیس بنیادمسکن فریمان	 
در  هــم  فریمان  شهرستان  بنیادمسکن  رئیس 
خصوص مشکلات طرح هادی روستای باغسالار 
فریمان گفت:برای رفع مشکلات روستاییان سه 
طرح پیشنهاد شده که در صورت تایید و تصویب ، 
مشکلات آنان رفع خواهد شد. مهندس سیداحسان 
تحصیلدارتهرانی با بیان این که برای رفع مشکلات 
فوق سه گزینه زمین های زراعــی قبل ازروستای 
باغسالار،مسیر پشت رودخانه روستا و بین روستای 
باغسالار تا سنگ بست پیشنهاد شده است ،افزود: 
البته پیشنهاد افزایش مرتفع سازی نیز به کمیته 
ــزی استان داده شــده که منتظر پاسخ  برنامه ری
هستیم.مهندس تحصیلدارگفت:برای رفع مشکل 
روستاییان چندین بار اعضای کمیته فنی استان 
خراسان رضــوی به روستای باغسالار آمــده انــد و 

مشکلات روستاییان بررسی شده است.

گزارشی درباره مشکلات گندم کاران خوشاب 

 افزایش 5 برابری قیمت کود شیمیایی 
تهدیدی برای خودکفایی گندم 

گزارش

ملکی -مسلمی 

کــمــبــود وگـــرانـــی  کـــود شیمیایی مشکلات 
ــاورزان شهرستان  ــشـ ــده ای را بـــرای کـ ــدی ع
خــوشــاب درفــصــل  کاشت گندم ایــجــاد کــرده 
است. طبق اظهارات دبیر اجرایی نظام صنفی 
کشاورزی  شهرستان با بالا رفتن 5۰۰ درصدی 
قیمت کود کشاورزی  عرصه را بر کشاورزان تنگ 
کرده است. این درحالی است که معاون بهبود 
تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی  خراسان 
ــد  کــودهــای  ــوی  مــدعــی اســـت، 75 درصـ رضـ
کــشــاورزی طی امسال قیمت شــان ثابت بوده 
است و ۲5 درصد  که وارداتی است  با ارز نیمایی 
که نزدیک به قیمت آزاد دلار است، محاسبه می 
شود و در نتیجه باعث افزایش پنج برابری قیمت ها 
شده است.به گزارش خراسان رضوی، در حالی 
که  در زمان کاشت محصول استراتژیک گندم 
و یکی از مواد اصلی تامین کننده سبد  غذایی 
مردم  قرار داریم گندم کاران از کمبود و گرانی 

کود  گلایه دارند.

تهدیدخودکفایی گندم	 
رضا نامنی از کشاورزان سلطان آبادی با بیان 
این که برای کاهش وابستگی کشور به بیگانگان 
از دولــت  و مسئولان جهاد کــشــاورزی انتظار 
کمک داریــم، به خراسان رضوی اظهار کرد: با 
بالا رفتن 5۰۰ درصدی قیمت کود کشاورزی 
و گرانی تجهیزات صنایع کشاورزی، برخی  به 
جای حمایت از تولید کشاورزی کمر به نابودی 
آن بسته اند. یکی دیگر از کشاورزان شهرستان 
ــای جهشی کود  خــوشــاب  گفت: بــا قیمت ه
کشاورزی، نباید انتظار جهش تولید داشت چرا 
که بسیاری از کشاورزان خرده پا حتی توان خرید 
کود دولتی با قیمت هر کیسه 5۰۰ هزار تومان را 
برای کاشت گندم ندارند چه برسد به  خرید کود 
با قیمت های نجومی از بازار آزاد که فعلا کمیاب 
است. وی اضافه کرد: به دلیل مقرون به صرفه 
نبودن کاشت گندم، بسیاری از کشاورزان اقدام 
به کاشت پسته و زعفران کرده اند و نسبت به سال 
های گذشته کاهش زیادی در سطح زیر کشت 
گندم آبی داریم و بخش اعظمی از گندم تولید 

شده مربوط به گندم دیم است.

ضربه مهلک بر پیکر کشاورزی	 
در همین باره علی اکبر براتی، دبیر اجرایی نظام 
صنفی کــشــاورزی و منابع طبیعی شهرستان 
خوشاب با  نوشتن نامه ای به فرماندار خوشاب 
ــال رونوشت آن بــرای دیگر مسئولان این  و ارس

شهرستان از مشکلات کشاورزی و گرانی 5 تا 
1۰برابری کود  کشاورزی گلایه کرد و خواستار 
رساندن صدای کشاورزان به مقامات کشوری شد. 
وی در بخشی از این نامه با درخواست از مسئولان 
ــت: در  ــرای حل مشکل کــشــاورزان نوشته اس ب
سال جهش تولید که کشاورزان انتظار حمایت از 
دولت  را داشتند، متاسفانه با تصمیم گرفته شده، 
ضربه مهلکی بر پیکر کشاورزی  وارد شده است. وی 
افزود: همه کارشناسان فنی بر این باورند که خاک 
کشاورزی احتیاج به تغذیه سالانه دارد که بخش 
اعظم آن توسط کودهای شیمیایی فسفاته و پتاسه 
تامین می شودو با توجه به نرخ پایین محصولات 
کشاورزی و هزینه بالای کاشت، داشت و برداشت 
متاسفانه با اعلام نرخ های جدید، کشاورزان دچار 
زیان شدید می شوند و در نتیجه توانایی برای خرید 
کودهای شیمیایی تولید به شدت افت خواهد 
کردو به زودی خاک زراعــی کشور دچار کمبود 
مواد غذایی خواهد شد. ابراهیم رودسرابی، مدیر 
جهاد کــشــاورزی خوشاب دربــاره گرانی کــود و 
اعتراض کشاورزان به  خراسان رضوی گفت: یکی 
از علل گرانی کود فسفاته، محاسبه آن به قیمت  ارز 
نیمایی است و به غیر از گرانی کود، نبود آن نیز یکی 
از گلایه های کشاورزان است. ابوالقاسم حیدری، 
مدیرعامل شرکت تعاونی روستایی سلطان آباد با 
اظهار این که از دی ماه سال 9۸ تا کنون کود سیاه 
به این شرکت تحویل نداده اند به خراسان رضوی 
بیان کرد: با اعلام قیمت های جدید در حالی که 
در گذشته قیمت یک کیسه 5۰ کیلویی سولفات 
پتاسیم 117 هزارتومان بود، قیمت های 5۰۰ 
هزار تومانی جدید بسیاری از کشاورزان را در 
شوک فرو برده است و بسیاری از کشاورزان به 
ما می گویند خرید کود با قیمت جدید از عهده ما 
برنمی آید. وی با انتقاد از گرانی شدید کود افزود: 
اگر در گذشته امکان خرید و توزیع کود کشاورزی 
در شهرستان برایمان مهیا بود، اکنون با توجه به 
شرایط جدید، برای خرید هر کامیون کود فسفاته 
دولتی 1۰۰ میلیون تومان سرمایه نیاز داریم و باید 
برای دریافت آن گاهی تا چند ماه در انتظار بمانیم 
در حالی که سود چندانی در این کار وجود ندارد. 
وی افزود: در حالی که بسیاری از مسئولان دولتی 
مدعی محاسبه قیمت تولید کود با ارز نیمایی 
هستند، هیچ کس پاسخ نداده با چه فرمولی قیمت 
محاسبه شده که قیمت یک کیلو کود 5۰۰ درصد 

رشد داشته است.

25درصد کود کشاورزی  وارداتی است	 
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی  خراسان رضوی  درباره گرانی کود 
و کمبود آن  در بازار گفت: 75 درصد  کودهای 
کشاورزی طی امسال قیمت شان  ثابت بوده و 
۲5 درصد  که وارداتــی است  با ارز نیمایی که   
نزدیک به قیمت آزاد دلار است محاسبه شده، 
در نتیجه باعث افزایش پنج برابری قیمت ها 
شده  است. غلامحسین ساربان  افزود:  کاهش 
تولید یعنی نیاز به  کشورهای خارجی و تحمل 
هزینه های سنگین و  وابستگی غذایی  کشور  در 
حالی که دولت می تواند با حمایت از کشاورزان و 
تشویق آن ها به کاشت محصولات مهم، کشور را 
از واردات بی نیاز کند. وی در پاسخ به کمبود کود 
سیاه در بازار به خراسان رضوی گفت: مشکلاتی 
در زمینه واردات داشتیم که هم اکنون بخشی از 
آن حل شده ولی یکی از مشکلات کنونی با بالا 
رفتن قیمت ها، کاهش توان خرید مردم و شرکت 
های پخش است. به عنوان نمونه قیمت یک تریلی 
کود هم اکنون حدود ۲5۰ میلیون تومان است که 
از عهده خرید خیلی از افراد خارج است و فعلا در 
حال پیگیری هستیم تا به صورت اعتباری بتوانیم 

این نوع کود را توزیع کنیم.

حضور دلالان دربازار کودهای شیمیایی	 
 اختلاف زیاد قیمت یارانه ای کودهای شیمیایی با 
قیمت های عرضه شده در بورس باعث دلال بازی 
در این حوزه شده اســت. مدیر شرکت خدمات 
حمایتی کــشــاورزان اســتــان مشکل بــه وجــود 
 آمده را در اختلاف زیاد قیمت کود با آن چیزی 
ــادرات ارائــه می شود  می دانــد که در بــورس و ص
و می گوید: با این وضعیت تقاضا بیشتر شده و 
افــرادی از این وضعیت سوء استفاده می کنند. 
امید وظیفه دان مدیر شرکت خدمات حمایتی 
کشاورزان استان در گفت وگو با خراسان رضوی 
درباره این موضوع که در توزیع کودهای شیمیایی 
دلالان وارد  شــده انــد و با قیمت هــای بــالا کود 
را  به کشاورزان می فروشند، می گوید: شرکت 
ــاورزان شبکه هوشمند  ــش خدمات حمایتی ک
توزیع دارد و توزیع یارانه ای کودهای شیمیایی 
صرفا از طریق کارگزاری هایی است که از ما مجوز 
گرفته اند و با ما قرار داد دارند و دایم کنترل می 
شوند. وی با بیان این که برای حذف دلال بازی 
 در توزیع کودهای کشاورزی، جهاد کشاورزی 

سامانه ای را برای توزیع کودهای شیمیایی به 
مصرف کنندگان واقعی طراحی و به استان ها ابلاغ 
کرده است، می افزاید: اگر افرادی خواستار این 
هستند که کود شیمیایی یارانه ای دریافت کنند، 
حتما باید در این سامانه مشخصات آن ها به عنوان 
کشاورز ثبت شود. با دریافت حواله جلوی سوء 
استفاده کنندگان گرفته می شود،  چون این  کار 
از مهر امسال صورت گرفته، ممکن است در برخی 
از شهرستان ها از این سامانه استفاده نشود و برای 

دریافت کود کشاورزان با مشکلاتی مواجه شوند.

تشکیل گروه رصد 	 
وی در پاسخ به این سوال که آیا  برخورد با دلالی 
در حوزه کود شیمیایی و نظارت ها انجام می 
ــود؟ می گوید:  یکی از بخش هــای شرکت  ش
حمایتی کشاورزان تشکیل گروه رصد است که با 
هماهنگی سازمان صمت و تعزیرات شکل گرفته و 
در این خصوص تخلفاتی صورت گرفته که پرونده 
هایی تشکیل و به مقام قضایی معرفی شده است.

کشاورز کارت برای خرید کشاورزان 	 
ــد: وزارت کــشــاورزی به  وی ادامـــه مــی دهـ
ــرای کــشــاورزان  کارت  دنبال ایــن اســت که ب
ویژه »کشاورز کــارت« تهیه کند و ظرف یک یا 
دو  هفته آینده عملیاتی می شود  تا کشاورزان 
بتوانند نهاده ها به ویژه کودهای شیمیایی را  از 
طریق این کــارت ها  تامین کنند. وی دربــاره 
توزیع ناعادلانه کود شیمیایی یارانه ای برای 
کشاورزان و دسترسی نداشتن آن ها به این 
نهاده مهم کشاورزی می گوید: امسال هیچ 
مشکلی در خصوص کودهای شیمیایی نداریم. 
از نظر ما توزیع کود شیمیایی یارانه ای نباید 
مشکلی داشته باشد به خاطر این که کودهای 
ازته و اوره را که توزیع می شود از تولیدات داخلی 
و پتروشیمی ها تامین می کنیم و تا الان نسبت 
به سال های گذشته بیشتر از حد میانگین توزیع 
کرده ایم. در سال 97 بیش از ۳5 هزار تن، در 
سال گذشته نیز 57 هزار تن و امسال حدود 71 

هزار تن کود شیمیایی اوره توزیع شده است.


